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ỦY BAN NHÂN DÂN 
   XÃ HẬU THÀNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

     Số: 86/BC-UBND                                 Hậu Thành, ngày 28 tháng 11 năm 2024 
                                 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 2025 
------------------------- 

 
Phần thứ nhất  

 

 TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT -XH NĂM 2024 

 
Năm 2024 là năm thứ năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ khóa khóa 

XXII nhiệm kỳ 2020 – 2025 và là năm thứ tư thực hiện nghị quyết HĐND xã 
nhiệm kỳ 2021- 2026. Trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn chung của đất nước và 

của địa phương, do cuộc xung đội giữa Nga - Ukraine,  dịch tả lơn châu phi bùng 
phát mạnh trên địa bàn, thời tiết, thiên tai, diễn biến phức tạp, giá cả thị trường 

không ổn định, ...Những khó khăn trên đã làm ảnh hưởng đáng kể đến đời sống 
nhân dân và quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024. Song 

với sự nổ lực của toàn đảng, toàn dân đã phát huy tốt các yếu tố thuận lợi, khắc 
phục khó khăn, xã nhà tiếp tục có bước phát triển tích cực trên tất cả các lĩnh vực 

Cụ thể: 
A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:  

 

         I. VỀ KINH TẾ:  

- Tổng giá trị sản xuất (Theo giá so sánh 2010) cả năm ước đạt 325.037 triệu 

đồng đạt 99,3% so với kế hoạch và đạt 111,48% so với cùng kỳ năm 2023. Tốc độ 
tăng trưởng: 10,58%.(KH 10,57%) 

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng: Nông, lâm, thủy sản giảm năm 
2023 chiếm 40,05%, năm 2024 giảm xuống còn : 37,81% (giảm 2,23%). 

        - Công nghiệp, XDCB tăng: năm 2023 đạt 25,83%, năm 2024 tăng lên 
26,80% (tăng 0,97%) 

        - Dịch vụ - thương mại tăng: năm 2023 đạt 34,12%, năm 2024 tăng lên 
35,38% (tăng 1,27%) 

        - Tổng thu nhập (Theo giá trị tăng thêm giá hiện hành) ước đạt: 386.630 triệu 
đồng (sau khi trừ các khoản chi phí, Cộng thu nhập khác + các khoản lương, phụ 

cấp, xuất khẩu lao động, làm công ty trong nước có thời hạn...) 
        -Thu nhập bình quân đầu người: 63,769 triệu đồng/người/năm                                  
        Tức là  (5.314.000 đồng/người/tháng )  

        1. Ngành nông, lâm, thủy sản; 
        Giá trị sản xuất từ Nông - Lâm - Thủy sản (theo giá so sánh 2010) ước đạt: 

106.542 triệu đồng đạt 99,2% kế hoạch và tăng 3,62% so với cùng kỳ năm 2023. 
        1.1/ Nông nghiệp; 

        a, Về trồng trọt: Giá trị sản xuất từ trồng trọt (theo giá so sánh 2010) ước 
đạt: 43.210 triệu đồng đạt 99% kế hoạch và tăng 3,93% so với cùng kỳ 2023.  Diện 

tích lúa vụ Xuân đã gieo cấy được 246,5 ha đạt so với kế hoạch đề ra, năng suất đạt 
82,4 tạ/ha. Lúa hè thu tính đến đã gieo cấy được 150 ha/246,5 ha, bằng 60,9% so 

với KH và đạt 83,3 % so với cùng kỳ năm trước, Năng suất đạt 49,4 tạ /ha. Các cây 
trồng khác được gieo cấy theo đúng kế hoạch. Cây ngô đông đã gieo trồng 3,04 ha; 
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Cây ngô vụ xuân + vụ hè thu: 12,31 ha đạt 123,1% KH và đạt 117,2% so với cùng 
kỳ 2023; Cây khoai lang: 6,95 ha đạt: 139% kế hoạch và tăng 44,8% so với  năm 

2023; Diện tích màu, cây hàng năm các loại: 230,8 ha ( kể cả diện tích trong vườn 
nhà). 

Tổng sản lượng cây có hạt đạt: 2913 tấn  đạt 97,8% kế hoạch và tăng 1,5%  
so với cùng kỳ năm 2023. 

        b, Chăn nuôi: 
 Giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) từ chăn nuôi ước đạt: 45.936 triệu 

đồng đạt 99% kế hoạch và tăng 3,19% so với cùng kỳ 2023  
       + Tổng đàn trâu, bò: 156 con (trong đó tổng đàn bò 33 con) đạt 62,4% kế 

hoạch. 
       + Tổng đàn lợn: 985 con, đạt 75% kế hoạch và Đạt 88% so với cùng kỳ. 

       + Tổng đàn gia cầm: 102.000 con, đạt 97,1% kế hoạch và đạt 101% so với 
2023. 
       Triển khai thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm 2 

lần/năm, phun tiêu độc khử trùng, vệ sinh chuồng trại; kiểm soát giết mổ, kiểm tra 
vệ sinh thú y trên địa bàn xã.  

        c, Dịch vụ nông nghiệp: (theo giá SS 2010) ước đạt 2.687 triệu đồng; bao 
gồm các sản phẩm phụ từ chăn nuôi, trồng trọt; các dịch vụ cơ giới hóa các khâu 

làm đất, thu hoạch, vận chuyển…vv.    
        1.2/ Lâm nghiệp - Vườn đồi: Đẩy mạnh công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ 

rừng, thu hoạch gỗ đến kỳ khai thác. Giá trị sản xuất từ rừng - vườn đồi (theo giá 
so sánh 2010) ước đạt: 8.177 triệu đồng đạt 101,6% kế hoạch và tăng 4,66% so với 

cùng kỳ 2023. Tập trung bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, tuyên truyền nâng cao ý 
thức của người dân về công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy, phòng 

trừ sâu bệnh hại. 
       1.3/ Thủy sản:  

       Giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) ước đạt: 6.532 triệu đồng đạt 99% kế 

hoạch và tăng 6,1% so với cùng kỳ 2023. 
 

                     2. Công nghiệp - Xây dựng 
        Giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) từ công nghiệp, tiểu thủ CN - XDCB: 

ước đạt: 139.689 triệu đồng đạt 99% kế hoạch và tăng 15,5% so với năm 2023.  
       Trong đó:  

       a) Tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất của 90 cơ sở hành nghề Công nghiệp, 
tiểu thủ công nghiệp ước đạt: 45.072 triệu đồng đạt 100,97% kế hoạch và tăng 

13,86% so với cùng kỳ  2023 bao gồm nghề mộc, hàn, sản xuất cữa sắt, cữa nhựa, 
nhôm kính, mái tôn…vv. 

       b) Tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất về xây dựng cơ bản toàn xã hội ước 
đạt: 94.616 triệu đồng đạt 98% kế hoạch và tăng 16,34% so với cùng kỳ 2023. Chủ 

yếu tăng từ xây dựng của nhân dân, xây dựng của các doanh nghiệp.  
- Trong năm 2024 thực hiện luật đầu tư công UBND xã thực hiện cơ chế 

chính sách tranh thủ thu hút vốn đầu tư của cấp trên và nguồn đối ứng của xã.  tập 
trung phối hợp chỉ đạo, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng  các công 

trình đang xây dựng trên địa bàn.  
Tổng giá trị các công trình đang XD : 19.941.541.000 đồng (Mười chín tỷ 

chín trăm bốn mươi mốt triệu năm trăm bốn mươi mốt nghìn đồng). trong đó: 
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+ Công trình: Xây dựng nhà văn hóa xóm Yên Phú và xóm Chợ Mõ xã Hậu 
Thành với tổng mức đầu tư là: 2.999.157.000 đồng (Hai tỷ chín trăm chín mươi 

chín triệu một trăm năm mươi bảy nghìn đồng);  
+ Công trình: Đường cờ trên tuyến đường từ giáp Phúc Thành đến giáp Lăng 

Thành với tổng mức đầu tư là: 131.324.000 đồng (Một trăm ba mươi mốt triệu ba 
trăm hai mươi tư nghìn đồng);  

+ Công trình: Biển chỉ dẫn đường giao thông trục chính của xã với tổng mức 
đầu tư: 43.903.000 đồng (Bốn mươi ba triệu chín trăm linh ba nghìn đồng; 

+ Công trình: Xây dựng Hạ tầng kỷ thuật quy hoạch đất ở vùng Cửa Đình, 
xóm Chợ Mõ, xã Hậu Thành với tổng mức đầu tư là: 1.847.163.000 đồng (Một tỷ 

tám trăm bốn mươi bảy triệu một trăm sáu mươi ba nghìn đồng) ;  
+ Công trình: Cải tạo, nâng cấp nhà hiệu bộ và nhà xe Trường Tiểu học và 

THCS Hậu Thành, huyện Yên Thành với tổng mức đầu tư là: 1.200.000.000 đồng 
(Một tỷ hai trăm triệu đồng) 

+ Công trình: Biển báo và gờ giảm tốc các tuyến đường giao thông trên địa 

bàn xã với tổng mức đầu tư là: 170.000.000 đồng (Một trăm bảy mươi triệu đồng)  
+ Công trình: Bờ bao, sân vườn Trường tiểu học – Trung học cơ sở xã Hậu 

Thành, huyện Yên Thành khối Trung học cơ sở với tổng mức đầu tư là: 
3.509.591.000 đồng (Ba tỷ năm trăm linh chín triệu năm trăm chín mươi mốt nghìn 

đồng) 
+ Công trình: Nâng cấp, sửa chữa cầu tràn và kết hợp đường giao thông 

chống ngập từ xóm Đông Thượng đi xóm Yên Phú, xã Hậu Thành, huyện Yên 
Thành với tổng mức đầu tư là: 2.069.916.000 đồng (Hai tỷ không trăm sáu mươi 

chín triệu chín trăm mười sáu nghìn đồng) 
+ Công trình: Xây dựng hạ tầng kỷ thuật quy hoạch đất ở vùng Lốc Làng, xã 

Hậu Thành, huyện Yên Thành với tổng mức đầu tư là: 7.970.487.000 đồng (Bảy tỷ 
chín trăm bảy mươi triệu bốn trăm tám mươi bảy nghìn đồng)  

- Ngoài ra còn thi công 1 số công trình nhỏ lẻ như giếng Chợ Mõ, điện trước 

đình Mõ, sửa chữa mái cấp 2 … với tổng mức khoảng 50.000.000 đồng (Năm 
mươi triệu đồng) 

- Công tác giao thông nông thôn: Với chủ trương nhà nước và nhân dân 

cùng làm để thực hiện kế hoạch về đích nông thôn mới nâng cao cuối năm 2024. 

Với cơ chế chính sách của Nhà nước hỗ trợ 100% xi măng và thực hiện Nghị quyết 

kỳ họp thứ 7 của HĐND xã hỗ trợ 40 % vật liệu cát sỏi để hoàn chỉnh và chỉnh 

trang lại hệ thống giao thông ở các xóm. Trong năm UBND xã đã nhận và cấp 

2180 tấn xi măng đổ 7785 m3 bê tông; 1,2 km mương kẹp đường với tổng mức 

đầu tư là 7.943.000.000 đồng (Bảy tỷ chín trăm bốn mươi ba triệu đồng). Trong đó 

UBND xã và cấp trên hỗ trợ 4.835.000.000 đồng, nhân dân đóng góp 

3.108.000.000 đồng. 

- Ngoài ra đổ đất và bù phụ làm đường giao thông, múc hố trồng cây, làm 

nghĩa trang … với tổng mức khoảng 120.000.000 đồng  

 3. Dịch vụ - Thu chi ngân sách: 

- Dịch vụ - Thương mại và các khoản thu khác ước đạt: 78.806 triệu đồng, 
đạt 100,05% kế hoạch và tăng 16,15% so với cùng kỳ 2023; Các khoản thu chủ 
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yếu từ 197 hộ kinh doanh buôn bán vừa và nhỏ, các hộ làm dịch vụ vận tải và các 
doanh nghiệp, ngân hàng tín dụng, bưu điện, viễn thông đóng trên địa bàn. 

- Công tác quản lý chi NSNN bám sát dự toán được giao, tiết kiệm, hiệu quả, 
chú trọng các khoản chi cho con người, công tác an sinh xã hội, phát triển KTXH, 

phòng chống dịch bệnh và các nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương. Thực 
hiện đúng chế độ tài chính hiện hành và cơ chế điều hành ngân sách của UBND:   

Tổng thu NS 10 tháng năm 2024 : 12.523.374.098 đồng; bằng 98.37% KH 
Trong đó:  chủ yếu là vượt thu từ tiền % thuế GTGT đạt 350.16%, Thuế thu nhập 

cá nhân đạt 376.15%, thuế môn bài đạt 182.35%, thuế PNN đạt 173.06% và 
GPMB đất ở,Tiền đầu tư về các công trình từ NS cấp trên.   

      Tổng chi NS 10 tháng năm 2024 đã thực hiện 12.303.937.033 đồng; đạt 
83.34% KH. Trong đó: Chi đầu tư XDCB thực hiện 7.478.673.900 đồng đạt 85.57 

% KH; Chi thường xuyên thực hiện 4.825.263.133 đồng đạt 80,11% kế hoạch . 
  4.Công tác chuyển đổi số:  
  Công tác chuyển đổi số năm 2024 đạt nhiều kết quả tích cực tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ trong hoạt động của chính quyền. UBND xã đã tham mưu kiện toàn 
Ban chỉ đạo và tổ giúp việc chuyển đổi số, UBND xã đã bố trí cho cán bộ tham dự 

các buổi Hội thảo và tập huấn chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức. Các 
công văn, văn bản được gửi dưới dạng điện tử (Trừ văn bản mật). hệ thống văn bản 

đi – đến đều được xử lý trên môi trường mạng ( trừ văn bản triển khai xuống cơ sở 
xóm). Hạ tầng kỹ thuật phục vụ chuyển đổi số từng bước được đầu tư, ứng dụng  

mạnh mẽ công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính trong quản lý và 
điều hành của UBND xã. 

Hoạt động của cổng thông tin điện tử xã có nhiều đổi mới,mọi hoạt động chỉ 
đạo, điều hành của xã được đăng tải, các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản 

chỉ đạo, các tin bài, hình ảnh, phóng sự hoạt động trên địa bàn xã được cập nhật 
hàng ngày. Hoạt động phát triển kinh tế số, xã hội số có nhiều chuyển biến tích 
cực, hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán  như nộp các khoản 

phí, trao đổi mua bán, giao dịch ngân hàng, nộp thuế, nhận lương, phụ cấp , trợ cấp 
… ngày càng phát triển thuận tiện.  

5. Kết quả xây dựng nông thôn mới: 
Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao tiếp tục được quan tâm chỉ 

đạo quyết liệt để đạt các tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021-2025. Với quyết tâm phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn 
mới nâng cao năm 2024, Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM cấp xã, 

toàn bộ hệ thống chính trị đang quyết liệt, khẩn trương thực hiện rà soát, hoàn 
thiện các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và chuẩn bị hồ sơ minh chứng đạt 

chất lượng, yêu cầu đề ra. Hiện nay đã đạt 19/19 tiêu chí. 
6. Về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.  

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường được chú trọng, trong năm 

các trường hợp lấn chiếm đất công, khai thác đất sỏi trái phép không xảy ra. Các 

hộ gia đình cải tạo vườn, đồng ruộng đều phải xin chủ trương cho phép từ xóm đến 

xã, sau khi UBND kiểm tra nếu đúng quy hoạch cho phép mới tổ chức giám sát 

thực hiện. Trong năm không xảy ra tình trạng lấn chiếm đất công, khai thác tài 

nguyên khoáng sản trái phép xảy ra trên địa bàn.  
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        - Tiến hành làm hồ sơ đấu giá đất 19 lô tồn đọng của năm 2023 và đã có QĐ 

trúng đấu giá 13/19 lô đất với tổng số tiền là 23.551.400.000 đồng. Làm các thủ tục 

liên quan để đấu giá đất mới vùng Cửa Đình xóm Chợ Mõ và vùng Lốc Làng xóm 

Trần Phú.  

 - Hướng dẫn lập hồ sơ đo đạc chỉnh lý, cấp đổi, thừa kế, tặng cho, thu hồi 

cấp lại GCN QSD đất cho hơn 123 trường hợp, trong đó đã được cấp giấy 83 

trường hợp (tặng cho, chuyển nhượng 32 trường hợp; cấp đổi, thừa kế 51 trường 

hợp), hồ sơ đang làm thủ tục là 40 trường hợp (huyện 20 TH, xã 20 TH). 

 - Trong 10 tháng đầu năm không có đơn thư, kiến nghị của công dân liên 

quan đến công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản. Tiếp nhận đơn của 9 hộ 

xin làm lăng mộ tại nghĩa trang Cồn Khế.  

- Công tác môi trường luôn được chú trọng, trong năm trên địa bàn không có 

điểm ô nhiểm môi trường nặng. Một số hộ dân không có ý thức còn vứt xác động 
vật chết ra ngoài đồng, một số hộ gia đình còn để phân, nước thải ra mương kẹp 

đường được nhắc nhở và khắc phục cơ bản trường làng ngõ xóm, khơi thông cống 
rãnh nên đảm bảo môi trường ở khu dân cư luôn sạch sẽ.  

- Công tác thu gom, xử lý rác thải dần dần đi vào nề nếp; lượng rác thải trên 
địa bàn được thu gom vận chuyển ra khỏi địa bàn xử lý trên 98%. Không có điểm 

rác thải gây ô nhiễm trên địa bàn. 
- Hàng tháng Phối hợp với công ty môi trường xanh diễn Châu vận chuyển 

rác thải ra khỏi địa bàn đúng thời gian quy định. 
- Phối hợp với Hội Phụ nữ triển khai kế hoạch thu gom bao bì bảo vệ thực 

vật và các ống cống tại các xứ đồng trên địa bàn xã. Sau 2 ngày phát động thu 
được 8,8 khối rác bao bì BVTV. 
 

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI.   
* Về hoạt động văn hóa, thông tin thể thao:  
Năm 2024, Ban văn hóa tổ chức tốt công tác tuyên truyền và đưa tin đầy đủ 

kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các 
thông tin của ủy ban, tiếp sóng đài truyền thanh Tỉnh và Huyện đầy đủ; tuyên 

truyền đầy đủ các ngày lễ trọng đại của đất nước..vv; Phối hợp với các ngành liên 
quan tuyên truyền công tác cải cách hành chính, tuyên truyền Luật hôn nhân gia 

đình, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm trên không gian mạng, phòng 
cháy, chữa cháy, Luật căn cước công dân. Tiếp tục tuyên truyền Đề án Chuyển đổi 

số, đã áp dụng những tiện lợi trong việc sử dụng công nghệ số như: Lập các trang 
Facebook, Za lo để kết nối, trao đổi thông tin, triển khai các nhiệm vụ luôn được 

kịp thời. Không dùng tiền mặt, nhận tiền lương hưu, trợ cấp BHXH…qua tài 
khoản; lồng ghép trong các chương trình hội nghị tại các cơ sở xóm.  

Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong năm được duy trì . Tham 
gia đầy đủ các hoạt động văn nghệ - thể thao cấp trên đề ra; Xây dựng và ban hành 
Hương ước, quy ước theo hướng dẫn của Huyện. 

Các phong trào văn hóa - văn nghệ - TDTT ở cơ sở luôn duy trì tốt. Hoạt 
động của tổ liên gia tự quản tiếp tục được duy trì, tạo sự ổn định ở khu dân cư. 

Trong năm đăng ký xây dựng làng văn hóa 7/7 xóm , (hiện đang chờ Kế hoạch của 
Huyện để làm hồ sơ công nhận, củng như xét công nhận gia đình văn hóa, củng 

như các danh hiệu Văn hóa  năm 2024. Do có sự thay đổi một số Quy chế khen 
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thưởng Gia đình VH tiêu biểu, củng như xét Làng văn hóa theo chỉ đạo của Sở 
VHTT&TT). Xã được công nhận lại danh hiệu “xã có Thiết chế văn hóa - Thể thao 

đạt chuẩn” của Bộ văn hóa - thể thao, du lịch. 
*Về công tác giáo dục: 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và 
giáo dục mũi nhọn. Huy động tối đa học sinh trong độ tuổi đến lớp để duy trì kết 

quả và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp học. Chú trọng công tác bồi 
dưỡng học sinh giỏi. Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả 

công tác quản lý, giảng dạy và tuyên truyền các chủ trương, chính sách lớn của 
ngành. Nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng đáp ứng nhu 

cầu học tập của nhân dân. 
 

Chất lượng giáo dục các trường như sau: 
+ Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường ở trường Mầm non 365 đạt 100%. 

Sỹ số học tập ở trường TH&THCS  804 em luôn duy trì từ 98 đến 100%. 100% . 

+ Khối Tiểu học: đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; 
chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3 đạt chuẩn; 

+ Khối  THCS đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3; đạt 
chuẩn ở mức độ 2 xóa mù chữ tại Quyết định số 1913/QĐ-UBND ngày 04/03/2024 
của UBND huyện Yên Thành 

+ Học sinh khối 5 hoàn thành chương trình tiểu học được lên lớp 6 là 
113/113 em, đạt 100%. Học sinh khối 9 trường THCS được xét tốt nghiệp 86/86 

đạt 100%. Kết quả học sinh thi THPT đậu được xếp thứ 4 toàn Huyện.     
+ Học sinh đạt  giao lưu Toán tuổi thơ Quốc gia: 01;  Học sinh giỏi tỉnh: 01 

em; Học sinh giỏi huyện có 50 em ;  
+ Năm học 2023 - 2024 trường TH &THCS được công nhận danh hiệu “Tập 

thể lao động xuất sắc” cấp Huyện; Trường Mầm non được công nhận danh hiệu 
“Tập thể tiên tiến xuất sắc” cấp Huyện. Học sinh đậu các trường đại học là 27 em, 

cao đẳng 01 em. 
* Về công tác y tế : 

              Năm 2024 là có sự thay đổi về công tác Trạm trưởng, do Trạm trưởng 
đương nhiệm chưa có văn bằng đủ theo chỉ tiêu, dó đó gặp một số khó khăn trong 

công tác lãnh đạo, điều hành, củng như công tác chuyên môn tại trạm. 
       - Trong năm khám và điều trị tại trạm với 3320 lượt người đạt 102% kế hoạch, 
hoàn thành chỉ tiêu trên giao.   

       - Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, trong năm tổ chức tuyên truyền kế 
hoạch phòng chống, chẩn đoán, điều trị các bệnh theo mùa ; 

 - Chương trình tiêm chủng mở rộng đạt 100% chỉ tiêu. Tiêm phòng cho phụ 
nữ đang mang thai ước đạt 98%. Suy dinh dưỡng thấp còi 11,0% giảm 0,02% so 

với năm 2023. 
- Tiêm chủng mở rộng: Mũi BCG: 78 mũi đạt 100%;   

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 9,66% (Giảm 0.04% so với cùng kỳ  2023). 
       * Về công tác dân số;  

Thực hiện các chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản, chương trình truyền 
thông.  Số liệu có đến 31/10/2024:  

Tổng số sinh trong năm: 90 cháu. Trong đó sinh con thứ 3: 33 cháu, chiếm  
36,7%; Tăng 19 cháu so với năm 2023, 7/7 xóm có người sinh con thứ 3:  

Tỷ suất sinh thô: 14,9%0; (Tăng 1,3%0 so với năm 2023) 
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Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0.9% (Giảm 0,2% so vơi săm 2023) 
        4. Về công tác chính sách xã hội, lao động việc làm, xóa đói giảm nghèo  ;   

         Trong năm UBND triển khai thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của 
Đảng và nhà nước đến tận người dân. Nhận và chi trả đầy đủ, đúng đối tượng các 

chế độ của thương binh, bệnh binh, người hưởng chế độ chất độc hóa học, gia đình 
liệt sỹ....vv.  Cụ thể: 

        * Về công tác người có công ; 
         Tổng số người hưởng trợ cấp thường xuyên đến tháng 11 năm 2024 là 143 

người, trong đó: Thương binh 67 người; bệnh binh 26 người; người hoạt động 
kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 10; con của người hoạt động kháng chiến 

bị nhiễm chất độc hóa học 7; người hưởng tuất 31; người hoạt động kháng chiến bị 
địch bắt tù đày 2. 

        - Việc chi trả trợ cấp hàng tháng đảm đầy đủ, chính xác, đảm bảo kịp thời, 
đúng đối tượng và tiêu chuẩn.  

+ Tiền thờ cúng Liệt sĩ: 128.800.000đồng. ( 92 gia đình thờ cúng Liệt sỹ  x 

1.400.000 đồng) 

+ Hỗ trợ quà Tết cho NCC: nguồn TW 60.000.000 đồng, nguồn tỉnh, huyện: 

60.900.000 đồng, quà xã: 10.350.000 đồng. Tổng: 134.250.000 đồng. 
 

        *Về Công tác bảo trợ xã hội ; 

 - Tính đến tháng 11 năm 2024, có 306 đối tượng hưởng BTXH. Trong đó: 

đối tượng hưởng chính sách Người cao tuổi: 83 người, đối tượng hưởng chính 

sách Người Khuyết tật (NKT) là: 160 người; (Trong đó: NKT đặc biệt nặng là: 

31 người, NKT nặng 129 người) các chế độ chính sách khác 63 người. Theo dõi 

quản lý đối tượng BTXH chặt chẽ, sâu sát, thực hiện tăng, giảm kịp thời, đúng 

quy định. 

- Vận động nguồn tài trợ của các Công ty, doanh nghiệp, cá nhân trao  323 

suất quà dịp tết nguyên đán cho NCC, gia đình khó khăn bằng hiện vật và tiền 

mặt quy tiền tổng 68.000.000 
  

       *  Công tác lao động – việc làm, BHYT, an sinh xã hội và giảm nghèo: 
- Công tác lao động, việc làm: toàn xã có 1395 hộ, 6063 nhân khẩu. Có 3360 

người trong độ tuổi lao động, chiếm 55.42%. Trong số lao động toàn xã, có 2744 

lao động qua đào đào chiếm 81.7%, số lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng 
chỉ là 1308 chiếm 38.9%. Hiện tại có 219 lao động đi làm việc tại nước ngoài. 

* Công tác xóa đói giảm nghèo: 
- Năm 2024: Hộ nghèo: 20 hộ, trong đó có 3 hộ không có khả năng lao động, 

tỷ lệ HN 1,22%; Cận nghèo: 42 hộ trong đó có 01 hộ không có khả năng lao động, 
chiếm tỷ lệ hộ CN 2,94%. Giải quyết các chế độ chính sách liên quan đến HN, CN 

đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng như: cấp thẻ BHYT; đơn thân thuộc HN, CN; 
NCC thuộc HN; hỗ trợ tiền điện ... 

Theo điều tra cuối năm 2024 thực hiện chính sách năm 2025, số hộ nghèo là 
15 hộ chiếm tỷ lệ 1,08%; hộ cận nghèo 30 hộ chiếm tỷ lệ 2,15%. 

        - Người dân tham gia BHYT 5340 thẻ chiếm tỷ lệ  95,19%. 
        - BHXH tự nguyện tính đến tháng 11/2024: 590 người tham gia. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH. 

1. Về công tác quốc phòng: 



 8 

Trong năm 2024 công tác Quốc phòng- Quân sự luôn được bảo đảm và tăng 
cường. Duy trì thường xuyên kế hoạch SSCĐ, trực chỉ huy, trực chiến bảo đảm tốt 

tình hình trong các ngày lễ tết, các sự kiện trọng đại của đất nước và nhiệm vụ 
thường xuyên. 

Quán triệt và tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt các Chỉ thị, nghị quyết của cấp 
trên kịp thời và có hiệu quả. 

Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân trong năm giao quân 6/6 đ/c (trong đó có 
5 QS và 1 CA) tổ chức tốt công tác tọa đàm tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ, 

ĐU-UBND xã đã tặng sổ tiết kiệm bằng tiền mặt trị giá 1 triệu đồng /thanh niên. 
Tặng 2 triệu đồng/đơn tình nguyện. Tạo khí thế sôi nỗi và động viên thanh niên hăng 

hái lên đường nhập ngũ năm 2024. 
Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự công dân trong độ tuổi 17 gồm 55/55 thanh 

niên đạt 100%., rà soát thanh niên trong độ tuổi SSNN từ 18 – 25 tuổi quân số năm 
2024 là 229 thanh niên trong đó tạm hoãn 114 thanh niên, xuất khẩu lao động 46 
thanh niên còn lại 69 thanh niên. 

Công tác huấn luyện năm 2024 tổ chức huấn luyện DQ năm thứ nhất theo cụm 
tại xã Tiến Thành quân số 17 đồng chí kết quả đạt loại khá. Huấn luyện dân quân cơ 

động kết quả kiểm tra 100% đạt yêu cầu trong đó có 80% khá giỏi, bắn đạn thật đạt 
loại khá. Xây dựng và quản lý tốt lực lượng thôn đội trưởng lực lượng dân quân tự 

vệ. Lực lượng TĐT 7 đ/c, LL DQ năm thứ nhất 17 đồng chí, DQ cơ động 28 đồng 
chí, dân quân tại chỗ 21 đồng chí, DQ binh chủng 15 đồng chí, và 01 khẩu đội pháo 

60. 
Tổ chức phúc tra rà soát lực lượng dự bị đông viên. Tổ chức biên chế cho lữ 

đoàn 206 QK4 là 50 đồng chí, phương tiện kỷ thuật 02 xe tải. Trong năm điều động 
33 đồng chí DBĐV tham gia huấn luyện tại các đơn vị. 

Xây dựng quy chế làm việc, và phân công nhiệm vụ đưa chi bộ Quân sự vào 
hoạt động có hiệu quả. 

Tham mưu hoàn chỉnh nội dung tiêu chí 19.1 về xây dựng nông thôn mới nâng 

cao năm 2024. 
Thực hiện tốt công tác chính sách và chính sách hậu phương quân đội, hoàn 

chỉnh các hồ sơ theo quyết định 49/CP và bảo hiểm y tế do sai lệch thông tin. Phối 
hợp làm hồ sơ mai táng phí cho 08 trường hợp hưởng chế độ chính sách người có 

công. Tổ chức trả lại Súng CKC (05 khẩu) cho cấp trên và tiếp nhận 09 khẩu súng 
AK về bảo quản tại xã. Bảo quản tốt quân tư trang, trang bị được biên chế.  

Năm 2024 ban CHQS xã Hậu Thành được Bộ tư lệnh Quân khu 4 tặng danh 
hiệu đơn vị Quyết Thắng. 

2. Về công tác an ninh; 

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững. Phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc ngày càng được tăng cường và phát huy hiệu quả. Xây 

dựng lực lượng Công an trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo 

đảm an ninh, trật tự. Chú trọng công tác tuần tra; nắm bắt thông tin, xử lý thông tin 

kịp thời, đặc biệt là vùng đặc thù; Chỉ đạo mở các đợt tấn công trấn áp các loại tội 

phạm; Đảm bảo trật tự an toàn giao thông.  
 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong hệ thống chính trị làm tốt công 
tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước cũng như các quy định của địa phương. Tham 
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mưu với Chính quyền địa phương phát hiện những mâu thuẫn trong nội bộ, 
phương hướng xử lý các vấn đề “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ, đảm 

bảo an ninh chính trị nội bộ. An ninh tôn giáo được giữ vững. 
- Công an xã đã chủ động nắm chắc tình hình về mọi mặt trên địa bàn xã, 

trên cơ sở đó tham mưu kịp thời cho cấp ủy Đảng, chính quyền đề ra các biện 
pháp, kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn xã. Tham mưu 

Đảng ủy, UBND xã các kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong 
và sau tết Nguyên đán 2024; Các ngày lễ lớn 30/4, 1/5, giỗ tổ Hùng Vương, quốc 

khánh (2/9); Làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ mùa hanh 
khô, mùa nắng nóng. 

 - Công tác đấu tranh với tội phạm và xử lý các vi phạm pháp luật: Phối hợp 
với Đội nghiệp vụ Công an huyện và Công an các xã đấu tranh xử lý 08 vụ 34 đối 

tượng; 
- Làm tốt công tác quản lý đối tượng, gọi hỏi răn đe 20 lượt 02 đối tượng 

không để các đối tượng có điều kiện hoạt động phạm tội. đã phối hợp Trạm y tế xã 

gọi hỏi răn đe, tes nhanh ma túy cho 20 đối tượng nghiện, nghi nghiện. Phát hiện 
04 đối tượng có dương tính với chất ma túy (02 đối tượng có hộ khẩu tại xóm Thọ 

Trà, 01 Đối tượng tại xóm Đông Sơn, 01 đối tượng tại xóm Đông Thượng) . Hiện 
tại đã lập hồ sơ 02 trường hợp đưa đi cai nghiện bắt buộc tại Trại cai nghiện Anh 

Sơn, lập 01 hồ sơ cai nghiện Cộng đồng, Lập 01 hồ sơ sau cai. 
- Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc được duy trì và hoạt 

động có hiệu quả, các tổ liên gia tự quản, các mô hình phòng chống tội phạm và vi 
phạm pháp luật phát huy được hiệu quả. Do đó, các vụ việc vi phạm quy định về 

trật tự công cộng được giải quyết từ sớm, không để phức tạp, khiếu kiện kéo dài. 
Đặc biệt, Công an xã đã phối hợp với MTTQ xã  tổ chức hội nghị Dòng họ đầu 

năm, ký cam kết con em không vi phạm pháp luật được Lãnh đạo Công an huyện 
biểu dương; kí cam kết về phòng chống pháo nổ, đảm bảo ANTT trước, trong và 
sau Tết Nguyên đán năm 2024; Phối hợp với ban văn hóa xã tuyên truyền về tình 

hình hoạt động tội phạm trên địa bàn xã; Phối hợp với Địa chính xã thực hiện công 
tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông; Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc xã tổ 

chức 07 diễn đàn lắng nghe ý kiến nhân dân, tổ giác tội phạm và tuyên truyền may 
túy, Phòng chống các loại tội phạm trên không gian mạng, Luật an ninh mạng tại 

07 xóm trên địa bàn xã. 
 - Trong năm đã tham mưu cho UBND xã tổ chức thành công hội nghị “Xã 

sạch về ma túy” theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao và ra mắt LL tham gia bảo 
vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn xã Hậu Thành. 

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; công tác quán lý cư 
trú: Thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú trên phần mềm quản lý đạt kết quả 

cao; kết quả làm sạch Dữ liệu dân cư đáp ứng tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống”, giải 
quyết kịp thời, đúng quy định, quy trình trong các thủ tục liên quan đến cư trú, cụ 

thể: nhập khẩu chuyển đến 56 lượt; đăng ký tạm trú tại địa phương 10 hộ 15 khẩu.     
Phối hợp với đoàn thanh niên, tổ ANTTCS hướng dẫn đăng ký cấp Căn cước cho 
354 trường hợp trẻ em dưới 06 tuổi trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với công chức chính sách cấp tài khoản an sinh xã hội cho đối 
tượng hưởng trợ cấp theo quy định, thu thập thông tin 105 liệt sĩ phục vụ nhập lên 

hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 



 10 

- Tuyên truyền PL trên hệ thống loa truyền thanh xã; vận động nhân dân 
giao nộp VK-VLN, pháo, đồ chơi nguy hiểm. Đã vận động, thu hồi được 01 khẩu 

súng cồn, 01 kiếm, 02 côn nhị khúc, 01 gậy baton, 0,6 kg thành phẩm thuốc nổ, 50 
quả pháo các loại, 02 bình xịt hơi cay. 

- Phối hợp với các ban ngành xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông lập 
13 biên bản vi phạm, tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành 13 quyết định xử 

phạt, nạp vào kho bạc nhà nước 3.550.000 đ. 
 - Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, ban chỉ huy quân sự xã đảm bảo ANTT 

trên địa bàn.                 

        V.  Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và một số lĩnh 
vực khác: 

1.Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính: 

Hoạt động của UBND xã tiếp tục được đổi mới về mọi mặt; kỷ luật, kỷ 

cương hành chính được tăng cường; đội ngũ cán bộ công chức bố trí, sắp xếp hợp 
lý, phù hợp trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; 

đạo đức công vụ luôn được chấn chỉnh và có nhiều tiến bộ. Công tác tiếp dân giải 
quyết các thủ tục hành chính thực hiện theo quy định, các thủ tục hành chính được 
giải quyết kịp thời, không có dấu hiệu gây phiền hà đối với nhân dân. 

 - Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện xây dựng chính quyền trong sạch vững 
mạnh được chính quyền xã chủ động thực hiện nghiêm túc. Chính quyền cơ sở tổ 

chức triển khai kịp thời và chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước và các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên, của 

Huyện ủy, HĐND UBND huyện.  
 - Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số được chú trọng; 

việc thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong chỉ  đạo, điều hành của chính 
quyền cấp huyện, cấp xã được triển khai đồng bộ, giúp cho việc chỉ đạo điều hành 

của chính quyền được kịp thời, hiệu quả. Trên Hệ thống quản lý và điều hành văn 
bản điện tử VNPT-Ioffice, 10 tháng đầu năm xã đã tiếp nhận 1.785 văn bản, đã ban 

hành 864 văn bản đi, số văn bản đi được ký số là 550 văn bản, tỷ lệ ký số đạt 
63,7%.  
  - Việc thực hiện phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 

2023- 2025 được triển khai thực hiện đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo sự lãnh đạo, 
chỉ đạo tập trung, thống nhất của Đảng và tuân thủ các quy định của pháp luật hiện 

hành.  
 - Công tác cải cách hành chính đạt nhiều kết quả quan trọng.  

- Công tác kiểm soát thủ tục hành chính tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực; 
tỷ lệ số hóa hồ sơ, tỷ lệ thanh toán trực tuyến, số hồ sơ chứng thực điện tử, số hồ sơ 

liên thông khai sinh/khai tử và các chỉ số khác liên quan đến việc triển khai nhiệm 
vụ Đề án 06/CP . Đến thời điểm 31/10/2024 toàn xã đã tiếp nhận 2.402 hồ sơ, 

trong đó tiếp nhận trực tuyến 1340 chiếm 55,8% tổng số hồ sơ; đã giải quyết 2.402 
hồ sơ, trong đó số hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn 2.365 hồ sơ đạt tỷ lệ 

98,4%. Tỷ lệ số hoá đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận là 1337/1340 hồ sơ đạt 
98,78%, tỷ lệ số hoá kết quả là 1330/1340 hồ sơ đạt 99,4%. Tỷ lệ thanh toán trực 

tuyến toàn xã đạt 96%.  
- Công khai thủ tục hành chính : 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết được niêm yết công khai tại Bộ phận một cửa UBND xã.  



 11 

- Tình hình thực hiện cơ chế một cửa: Ban hành Quy chế thực hiện cơ chế 
một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và trả 

kết quả UBND xã Quyết định số 141/QĐ-UBN ngày 26 tháng 9 năm 2022 về việc 
kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận giao dịch một cửa xã. Tiếp 

tục duy trì thực hiện tốt việc đưa TTHC đã được công bố vào thực hiện cơ chế một 
cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả UBND xã theo Nghị 

định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; thực hiện giải quyết 
TTHC đúng quy trình, thời gian giải quyết, phí và lệ phí đảm bảo theo quy định. 

2. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân.   

         - Tổ chức tiếp công dân theo định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần, mọi ý kiến, 

kiến nghị của công dân được giải quyết kịp thời, trong năm có 08 công dân trực 
tiếp đề nghị với UBND xã.  

- Năm 2024 có 01 đơn thư của công dân gửi lên UBND xã và đã được giải 
quyết. 

3. Công tác tư pháp: 

Tổ chức thực hiện đầy đủ các chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục 
pháp luật ở địa phương. 

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật thực hiện đúng kế hoạch được xây 
dựng từ đầu năm. Phối hợp với Đoàn thanh niên và Nhà trường tổ chức tuyên 

truyền một số nội dung cơ bản về quyền con người trong Bộ luật Dân sự cho học 
sinh cấp 2; Phối hợp với Hội LHPN xã, Ban công an xã tổ chức Hội thi bằng hình 

thức sân khấu hóa tuyên truyền về Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực 
gia đình, Luật trẻ em và Luật môi trường; Phối hợp với Hội LHPN xã tổ chức hội 

nghị tuyên truyền một số nội dung cơ bản về Luật hôn nhân và gia đình, pháp luật 
thừa kế trong bộ Luật Dân sự 2015; Luật trẻ em và các biện pháp bảo vệ xâm hại 

trẻ em. 

Thực hiện việc đăng ký và quản lý hộ tịch đúng theo quy định của Luật hộ 
tịch; các trường hợp đăng ký luôn thực hiện kịp thời, không để hồ sơ tồn đọng kéo 

dài, gây phiền phức cho nhân dân. Việc lưu trữ hồ sơ đầy đủ, khoa học dễ tra cứu. 
Trong năm 2024: Đăng ký khai sinh 108 trường hợp: Trong đó đăng ký đúng hạn: 

87 trường hợp; đăng ký quá hạn: 03 trường hợp; đăng ký lại:17 trường hợp; Kết 
hôn  33 cặp, đăng ký lại 05 cặp; Khai tử 35 trường hợp (không có đăng ký lại); Xác 

nhận tình trạng hôn nhân 45 trường hợp; Cấp bản sao từ bản chính  950 bản; Cải 
chính hộ tịch 05 trường hợp; Nhận cha, mẹ cho con 02.  

Công tác chứng thực, thực hiện theo Nghị định 23/NĐ-CP ngày 16/2/2015 
của chính phủ; Trong năm chứng thực bản sao từ bản chính có 1.150 bản; Chứng 

thực chữ ký cá nhân có 130 trường hợp; Chứng thực hợp đồng, giao dịch 95  
trường hợp. 

Thu, nộp phí và lệ phí theo quy định của pháp luật, lưu trữ đầy đủ các chứng 
từ thu phí.   

4. Công tác tôn giáo: 

         Năm 2024 tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; 
quyền tự do tín ngưỡng và không tín ngưỡng của nhân dân được đảm bảo; UBND 

phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền các chủ trương chính sách của 
Đảng và nhà nước đến tận nhân dân.  

5. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở: 
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- Tiếp tục thực hiện tốt Pháp lệnh 34/2007 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội 
khóa XI về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; mọi chính sách của nhà nước, các thủ 

tục hành chính, quy hoạch kế hoạch sử dụng đất, các khoản thu phí, lệ phí được 
công khai minh bạch đến tận nhân dân; mọi chủ trương của địa phương về phát 

triển KT- XH, các khoản vận động đóng góp xây dựng hạ tầng cơ sở đều lấy ý kiến 
nhân dân, được nhân dân bàn bạc dân chủ trên tinh thần tự nguyện, đúng quy trình.  

        - Thực hiện tốt dân chủ trong cơ quan, quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ 
công chức, và người lao động được đảm bảo theo quy định. 

           VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG:  
1. Kết quả đạt được :  

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội được thực 
hiện quyết liệt ngay từ đầu năm, có nhiều đổi mới, sáng tạo, hiệu quả và phù hợp 

với đặc điểm tình hình năm 2024; chủ động triển khai đầy đủ các chỉ đạo của 
Huyện và của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân; ban hành và tổ chức thực hiện kịp 
thời, có hiệu quả các chương trình, Chỉ thị, kế hoạch, văn bản chỉ đạo các mục tiêu, 

chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024. 
Công tác huy động nguồn lực, thu hút đầu tư để phát triển kết cấu hạ tầng 

kinh tế - xã hội của xã đạt nhiều kết quả quan trọng; Các tuyến đường xã, đường 
xóm, và hạ tầng thuỷ lợi, giáo dục, y tế... được tập trung đầu tư xây dựng. Kết cấu 

Hạ tầng kinh tế, xã hội trên địa bàn xã đã có những thay đổi vượt bậc theo hướng 
đồng bộ, ngày càng khang trang, bắt kịp nhu cầu phát triển kinh tế xã hội chung, 

diện mạo nông thôn ngày càng đổi mới; đời sống vật chất, tinh thần của người dân 
được cải thiện, nâng cao. 

          Kinh tế tăng trưởng khá, phong trào văn hóa thể thao tiếp tục được đẩy 
mạnh, chất lượng giáo dục được nâng lên, thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh 

xã hội; Công tác cải cách hành chính đạt kết quả tích cực, tỷ lệ số hóa hồ sơ, 
Chuyển đổi số có bước chuyển biến mạnh mẽ. Kỷ luật kỷ cương hành chính, đạo 
đức công vụ, thái độ, trách nhiệm của CBCC có nhiều chuyển biến tốt. 

Quốc phòng - An ninh được giữ vững, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội được đảm bảo. Chỉ đạo quyết liệt thực hiện Đề án 06 đạt kết quả cao. Giải 

quyết khiếu nại tố cáo và tiếp công dân được quan tâm và chỉ đạo thực hiện tốt.   
        2. Nguyên nhân đạt được 

         - Được sự quan tâm thường xuyên của Huyện ủy, HĐND, UBND, các 
phòng,  ban ngành chuyên môn cấp huyện. 

         - Sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành đảng ủy, sự 
kiểm tra giám sát của HĐND, sự phối hợp nhịp nhàng của MTTQ và các đoàn thể 

chính trị xã hội. Cán bộ từ xã đến xóm đoàn kết, thống nhất, bám sát nhiệm vụ, chỉ 
đạo sát thực tế từng lĩnh vực cụ thể. 

          - Quy chế dân chủ cơ sở được phát huy, nhân dân đoàn kết, đồng thuận cao 
B . HẠN CHẾ TỒN TẠI- NGUYÊN NHÂN 

I. Hạn chế tồn tại: 
 - Cơ cấu kinh tế chuyển dịch còn chậm. Một số chỉ tiêu KTXH năm 2024 

tiến độ thực hiện chậm: Thu ngân sách từ cấp quyền sử dụng đất (………. tỷ, do 
đấu giá đất chậm) 

         - Diện tích bỏ hoang vụ hè thu nhiều ( hơn 96,5 ha); nhân dân không mặn 
mà với sản xuất cây màu vụ Đông mặc dù đã có nhiều cơ chế chính sách hỗ trợ để 

kích cầu; kết quả sản xuất vụ đông chỉ được 0.5 ha/15 ha . 
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       - Trong năm còn xảy ra dịch tả lợn châu phi nên ảnh hưởng đến phát triển 
tổng đàn, công tác tiêm phòng đạt tỷ lệ thấp. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp vẫn còn 

manh mún, nhỏ lẻ, chưa có cơ sở sản xuất lớn. 
         - Tỷ lệ rác thải chưa được thu gom phân loại để xử lý và vận chuyển ra khỏi 

địa bàn vẩn còn. Tình trạng người dân chưa có ý thức bảo vệ môi trường chung 
vẫn vứt rác trên các tuyến đường xa khu dân cư và trên bờ khe, bụi rậm . 

-Tình trạng lấn chiếm đất công trên địa bàn vẫn còn xảy ra. 
- Trên địa bàn xã tình trạng trộm cắp tài sản vẫn xẩy ra, có thời điểm trộm 

chó xẩy ra nhiều trên địa bàn.  
- Còn tiềm ẩn các tệ nạn xã hội như bài bạc, lô đề, sử dụng chất gây nghiện 

có chiều hướng ngấm ngầm gia tăng; tình trạng sử dụng kích điện, lưới bát quái để 
đánh bắt, và hủy diệt môi trường vẫn còn xẩy ra trên địa bàn. 

- Tình trạng thanh niên trong độ tuổi khám tuyển nghĩa vụ quân sự thường 
xuyên phải đi làm ăn xa, xuất khẩu lao động dẩn đến tỷ lệ về tham gia khám tuyển 
tỷ lệ thấp.  

         II. Nguyên nhân của những tồn tại trên là:  
Bên cạnh các nguyên nhân khách quan như: tình hình kinh tế, chính trị thế 

giới biến động nhanh, phức tạp, khó lường, sự bất ổn của thị trường vàng và thị 
trường tài chính, bất động sản; giá cả nguyên liệu tăng cao, nguồn cung ứng điện 

thiếu ổn định, sự bất cập và thiếu đồng bộ của một số chính sách. các nguyên nhân 
chủ quan vẫn chưa được khắc phục triệt để, cụ thể: 

  - Việc tuyên truyền, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 
và công tác chỉ đạo, điều hành có lúc chưa chủ động, quyết liệt dẫn tới thực hiện 

một số nhiệm vụ chưa đạt hiệu quả cao; Công tác chỉ đạo của cán bộ được phân 
công phụ trách ở 1 số lĩnh vực còn yếu, thiếu kiểm tra đôn đốc, không sâu sát.  

        - Thời tiết không ổn định, nắng nóng ở đầu năm, mưa nhiều cuối năm ảnh 
hưởng lớn đến công tác sản xuất nông nghiệp. Giá vật tư nông nghiệp tăng cao, sản 
phẩm từ trồng trọt và chăn nuôi không ổn định, sản phẩm nông nghiệp sản xuất ra 

không có nơi tiêu thụ; ảnh hưởng đến sự tăng trưởng kinh tế trên lĩnh vực nông 
nghiệp và đời sống của nhân dân. 

 - Ngày công lao động trên thị trường tăng cao so với thu nhập từ chăn nuôi 
trồng trọt nên dân không mặn mà đầu tư sản xuất nông nghiệp. 

-Thiếu chế tài xử lý đối với những hộ vi phạm lịch và cơ cấu mùa vụ; Chưa 
kiên quyết trong công tác xử lý vi phạm trong công tác tiêm phòng gia súc; Nhận 

thức của một bộ phận nhân dân về công tác tiêm phòng thú y còn thấp, không 
muốn tiêm phòng cho vật nuôi của mình.   

        - Một bộ phận nhân dân tự thỏa mãn với thu nhập hiện tại, không chịu khó 
trong sản xuất vụ đông, không muốn đầu tư phát triển kinh tế. 

 
 

 

 

PHẦN THỨ HAI 
Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

 
         A. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TÁC ĐỘNG ĐẾN KẾ HOẠCH. 

        1. Thuận lợi. 
Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện kế 

hoạch phát triển KTXH 5 năm, đồng thời là năm tập trung đại hội Đảng bộ nhiệm 
kỳ 2025- 2030. Tình hình chính trị - xã hội và kinh tế vĩ mô tiếp tục ổn định, các 
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cân đối lớn được đảm bảo; nhiều dự án trọng điểm đưa vào khai thác; môi trường 
đầu tư kinh doanh được cải thiện. 

Năm 2025 xã đã cơ bản hoàn thành xây dựng các tiêu chí xã đạt chuẩn nông 
thôn mới nâng cao. Kinh tế, văn hoá xã hội có những bước tiến mới, hệ thống hạ 

tầng cơ sở vật chất từng bước được tăng cường, đời sống của nhân dân được nâng 
cao, nông nghiệp, dịch vụ, công nghiệp còn tiềm năng lớn. Chính trị ổn định, an 

sinh xã hội, môi trường sản xuất kinh doanh được đảm. 
        2. Khó khăn. 

        - Kết cấu hạ tầng tuy đã được chú trọng đầu tư nhưng chưa đáp ứng được yêu 
cầu phát triển. Nguồn thu ngân sách còn thấp và tăng chậm, cơ cấu nguồn thu chưa 

bền vững; nhu cầu chi ngân sách ngày càng lớn. Dự báo sản xuất nông - lâm - thủy 
sản gặp nhiều khó khăn do biến đổi khí hậu ngày càng ảnh hưởng lớn đến sản xuất, 

dịch bệnh hại cây trồng, vật nuôi ngày càng tiềm ẩn nhiều nguy cơ nguy cơ bùng 
phát gây hại, bên cạnh đó giá cả các loại nông sản còn chưa ổn định, nhiều sản 
phẩm giá cả chưa tương xứng với chất lượng sản xuất ra; chất lượng sản phẩm 

được nâng lên nhưng chưa đáp ứng được nhu cầu của thị trường. 
        - Vấn đề an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn nhiều tiềm ẩn khó lường,  

nhiều vấn đề tai, tệ nạn như cờ bạc, lô đề, ma túy đang có nhiều tiềm ẩn. 
         

B. MỤC TIÊU; 

I. Mục tiêu tổng quát. 

Huy động tối đa mọi nguồn lực, khai thác tốt tiềm năng thế mạnh của huyện, 
cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 

từng bước đồng bộ, thúc đẩy nền kinh tế phục hồi mạnh mẽ đồng thời cơ cấu lại 
nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng. Chủ động ứng phó, thích ứng với 

biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường. Đảm bảo các 
mục tiêu an sinh và phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Tiếp tục hoàn 

thiện và nâng cao các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tăng cường 
quốc phòng, an ninh và giữ vững trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực bộ máy nhà nước. Thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng. 

II. Các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2025. 

1. Kinh tế. 
        * Phấn đấu:  Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) ước đạt: 361.255 

triệu đồng. Trong đó:  - Nông - lâm - thủy sản     : 110.722 triệu đồng 
         - Công nghiệp - xây dựng : 160.387 triệu đồng 

         - Dịch vụ              : 90.146 triệu đồng 
        - Tốc độ tăng trưởng 10,63%  

          Trong đó:  + Nông - lâm - thủy sản tăng: 1,96%. 
                            + Công nghiệp - tiểu thủ CN - XDCB tăng  : 15,69%  

                   + Dịch vụ - TM và các khoản thu khác tăng: 16,20% 
        - Tổng thu nhập toàn xã hội (Theo GTTT giá HH) ước đạt: 418.412 triệu 

đồng. 
        - Thu nhập bình quân đầu người ước đạt: 68,525 triệu đồng/ người / năm. 
         Cơ cấu chuyển dịch đúng hướng : 

        + Nông - lâm - thủy sản giảm: ( 2,15%) 
 Năm 2024:  37,81%,  năm 2025 giảm xuống 35,67%. 

       + Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, XDCB tăng: ( 1,14%) 
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                      Năm 2024: 26,80%  năm 2025 tăng lên 27,94%. 
       + Dịch vụ - Thương mại và các khoản thu khác tăng: ( 1,01%) 

                      Năm 2024: 35,38% năm 2025 tăng lên 36,39% .  
        - Phấn đấu đưa tổng sản lượng cây có hạt lên: 3053 tấn. 

        - Tổng đàn trâu, bò: 160 con; Tổng đàn lợn: 1100 con; Tổng đàn gia cầm : 
102.000 con . 

2.Về văn hóa-xã hội: 

            Phấn đấu: 

        - Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0.9% - 1,0%   
        - Tỷ suất sinh thô phấn đấu giảm dưới 12%o 

        - Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm còn 25%  
        - Tỷ lệ lao động qua đào tạo: trên 81,7%  

        - Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,08 % 
 - Tỷ lệ hộ hộ cận nghèo 2,15% 

        - Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên 95,19%  

        - Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 9,0% ;  
        - Tỷ lệ gia đình văn hóa: 86,6%;  

         - Tỷ lệ làng văn hóa 6/7 làng, đạt 85,7%.  
        - Tỷ lệ che phủ rừng Phấn đấu giữ 33,0% 

        - Tỷ lệ dân dùng nước hợp vệ sinh giữ vững 98,0%. 
        - Tỷ lệ rác thải thu gom vận chuyển ra khỏi địa bàn trên 98,0%.  

         3. Quốc phòng-An ninh. Phấn đấu hoàn thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ. 
 III. Những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024. 

1. Về phát triển kinh tế:  
      1.1. Ngành nông - Lâm - thủy sản:  

       Giá trị sản xuất (theo giá SS 2010) ước thực hiện: 110.722 triệu đồng.  
  - Về nông nghiệp: Tổng diện tích giao trồng cả năm ước thực hiện 640 ha, 
trong đó diện tích lúa ước đạt 493 ha,  Còn lại là diện tích cây màu và cây hàng 

năm năm khác. 
  - Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, kế 

hoạch trong lĩnh vực nông nghiệp. Đưa giống có năng suất cao và chất lượng vào 
sản xuất đại trà ở 2 vụ, vận động nhân dân gieo cấy hết diện tích, đẩy mạnh đầu tư 

thâm canh. Đẩy mạnh cơ cấu lại nền nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới 
nâng cao; xây dựng nền nông nghiệp sinh thái, ứng dụng công nghệ cao, nâng cao 

giá trị gia tăng và năng lực cạnh tranh.Tăng cường công tác tập huấn, hội thảo ứng 
dụng tiến bộ KHKT vào sản xuất, chăn nuôi. Làm tốt công tác phòng chống dịch 

bệnh cho cây trồng vật nuôi, đặc biệt là công tác tiêu độc khử trùng tích cực 
phòng chống hạn hán, phòng chống cháy rừng, phòng chống bão lụt. Tăng cường 

công tác chuyển đổi số trong nông nghiệp nhằm từng bước nâng cao công tác 
quản lý, giám sát về chất lượng sản phẩm nông nghiệp, nâng cao sức cạnh tranh 

của nông sản trên thị trường. 
  - Vê thủy sản: Tập trung khai thác diện tích ao, hồ, đập sẵn có: 43,3 ha;, 
trong đó nuôi theo hướng bán thâm canh với diện tích sẵn có 2,3 ha ao hồ và 41 

ha ở 2 đập; 
  - Về lâm nghiệp: Tập trung chăm sóc, bảo vệ, khai thác, trồng mới 217,4 ha 

rừng hiện có hiệu quả, đảm bảo độ che phủ rừng 33%. Kế hoạch trồng và khai 
thác rừng năm 2025  là 7,5 ha.   
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1.2. Công nghiệp - Xây dựng:  
         Giá trị sản xuất (theo GSS 2010) ước đạt: 160.387 triệu đồng. 

- Mở rộng và phát huy tốt các cơ sở sản xuất thiểu thủ công nghiệp hiện có; 
khuyến khích phát triển các ngành nghề mộc, nề, sữa chữa gia công cơ khí, gò hàn, 

chế biến lương thực thực phẩm, lâm sản ..vv.  
  - Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý vốn ngân sách nhà nước, thực hiện 

nghiêm Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu, Luật xây dựng và các văn bản hướng 
dẫn thực hiện. Đa dạng hóa các hình thức thu hút vốn đầu tư và loại hình đầu tư 

gắn với huy động tốt nội lực để xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội của xã. Đẩy 
nhanh tiến độ thi công các dự án trọng điểm thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025. Tăng cường quản lý nhà nước về xây dựng, nhất là quản lý 
quy hoạch và chất lượng công trình. Tích cực triển khai các dự án đã được bố trí 

vốn và giải ngân vốn, phấn đấu tỷ lệ giải ngân đạt 100%. Tiếp tục cải tạo, nâng cấp 
hạ tầng hệ thống giao thông. 
  - Làm tốt công tác thu hút đầu tư, huy động các nguồn vốn để nâng cấp, sữa 

chữa các công trình hồ đập đã xuống cấp; hoàn thiện các công trình dự án đang thi 
công dở dang. Vận động nhân dân đóng góp với nguồn ngân sách hỗ trợ để hoàn 

thiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao với phương châm nhà nước và nhân dân 
cùng làm.  

+ Triển khai thi công xây dựng  Nhà bếp mầm non, bằng nguồn vốn thu hút 
vốn đầu tư của cấp trên và ngân sách địa phương. 

+ Nâng cấp sửa chữa sân khuôn viên làm việc, sơn lại nhà làm việc UBND 
xã; Đổ bê tông đường đi từ cổng UB xã ra đến bưu điện xã; Sơn lại tường bao sân 

vận động và làm 1 số hạng mục khác tại sân vận động xã;  
+ Thu hút đầu tư có đối ứng của UBND xã để làm NVH xóm Đông Thượng. 

+ Tiếp tục thu hút vốn đầu tư cấp trên để xây dựng một số tuyến đường bê 
tông nông thôn , mương thủy lợi; nhà học 2 tầng 14 phòng trường cấp 2, nâng cấp 
trạm Y tế xã, khảo sát XD nhà học 2 tầng 10 phòng Trường Mầm non và đổ sỏi bù 

phụ cứng hóa mặt đường GT đồng ruộng, giải tỏa GT bù phụ lề đường các tuyến 
đường xã đường huyện đường tĩnh đi qua địa bàn xã …  

         1.3. Dịch vụ và thương mại: 
  Phát triển các loại hình dịch vụ thương mại, thu hút các nhà đầu tư vào đầu 

tư phát triển chợ. Phấn đấu nâng tổng giá trị sản xuất (theo GSS 2010) ước đạt; 
90.146 triệu đồng. 

Chú trọng công tác quản lý thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất 
lượng; Phát triển ngành dịch vụ có lợi thế, đẩy mạnh hoạt động các ngành: vận tải, 

bưu chính viễn thông, ngân hàng và dịch vụ khác để đáp ứng nhu cầu phát triển xã 
hội. Tăng cường kiểm soát thị trường, giá cả. Khuyến khích các thành phần kinh tế 

tham gia hoạt động thương mại, mở thêm các loại hình dịch vụ mới, các loại hình 
dịch vụ phục vụ sản xuất và đời sống. 

Tăng cường quản lý điều hành thu, chi ngân sách, bám sát mục tiêu, nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội để thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách, đẩy 
mạnh tăng thu ngân sách, điều hành chi ngân sách đúng quy định của Luật NSNN. 

 Thực hiện quản lý chi tiêu công chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng 
phí. Phối hợp tích cực với Chi cục thuế thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả 

các giải pháp quản lý thu, chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế; xử lý nghiêm tập 



 17 

thể, cá nhân, hộ gia đình chây ỳ, trốn thuế. Phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu ngân 
sách năm 2025. 

Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt tại các Ngân hàng thương mại, 
tăng cường ứng dụng chuyển đổi số để người dân được tiếp cận với các hình thức 

thanh toán thuận lợi. 
1.4. Tài nguyên môi trường: 

  Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường, kịp thời 

phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Xử lý nghiêm, đúng pháp luật đối 
với các đơn vị bán đất trái thẩm quyền và khai thác đất, tài nguyên trái phép, các 

trường hợp để phát sinh xây dựng nhà trái phép trên đất lâm nghiệp, đất cho thuê 
làm trang trại. Tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường. Tiếp tục đẩy 

nhanh tiến độ đấu giá đất và có các giải pháp để nâng cao tỷ lệ đấu giá đất thành 
công. Năm 2025 trình UBND Tỉnh và UBND huyện phê duyệt thiết kế phân lô đấu 

giá đất ở 3930,9m2 tại vùng Lốc Làng xóm Trần Phú. 
        Tổ chức thực hiện tốt luật bảo vệ môi trường; đảm bảo môi trường sinh thái 
trên địa bàn luôn sáng, xanh, sạch; Tiếp tục thực hiện công tác thu gom hợp đồng 

vận chuyển rác thải về nhà máy xử lý rác thải của tỉnh. 
        Tiếp tục Thu tiền dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải theo quyết định số 

19/2019/QĐ-UBND ngày 28/5/2019 của UBND tỉnh Nghệ an, quy định mức thu 
tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác đối với hộ gia đình ở nông thôn từ 5.000 

đến 7.000 đ/ người/ tháng.   
2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

2.1. Giáo dục đào tạo :     
        - Tiếp tục nâng cao giáo dục toàn diện ở các cấp học; huy động trẻ em trong 

độ tuổi mầm non đến trường 100%, thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục trẻ em 
5 tuổi, Phấn đấu 100% trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình mầm non đủ điều 

kiện vào lớp 1, học sinh lớp 9 vào trung học phổ thông công lập đạt trên 90% số dự 
thi; chú trọng chất lượng dạy và học, đồng thời tăng cường công tác giáo dục đạo 

đức cho học sinh, không để tệ nạn xã hội xẩy ra ở trường học. 
        - Nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm giáo dục cộng đồng; hoàn 
thành tốt năm học 2024-2025. 

         - Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho công tác dạy và học ở 3 cấp 
học, chú trọng nâng cao chất lượng, nhất là chất lượng văn hóa; chăm lo giáo dục 

đạo đức và pháp luật cho học sinh, đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện.   
  - Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành tiêu chí đối với xã NTM nâng 

cao thuộc lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo. 
2.2. Văn hóa – Thông tin – Thể thao: 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
nông thôn mới, đô thị văn minh”. Phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  Đẩy mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể 
dục, thể thao sâu rộng trong cộng đồng khu dân cư. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày 

lễ lớn của dân tộc, các chủ trương, chính sách của đảng pháp luật nhà nước cũng 
như địa phương. Đặc biệt là tuyên truyền và thực hiện công tác phòng, chống dịch 
bệnh  trên địa bàn.  

          - Bảo vệ tốt di tích lịch sử quốc gia Đình Mõ, thực hiện tốt các quy ước, 
hương ước Văn hóa. 
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- Tăng cường hiệu quả hoạt động của hệ thống truyền thanh cơ sở; cổng 
thông tin điện tử của xã. Đẩy mạnh phong trào thể thao quần chúng, có kế hoạch 

đầu tư thể thao thành tích cao.  
        - Giữ vững Danh hiệu các làng văn hóa, và hộ gia đình văn hóa.Tham mưu 

tổ chức Đại hội TDTT theo đúng lịch Huyện quy định. 
  - Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành tiêu chí đối với xã NTM nâng 

cao thuộc lĩnh vực Văn hóa, thông tin, thể thao. 
      

         2.3. Công tác y tế- dân số - Gia đình và trẻ em: 

         - Tiếp tục chỉ đạo trạm y tế nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho người bệnh. Củng cố cơ sở vật chất phục vụ cho công tác khám và điều trị tại 
trạm; nêu cao tinh thần thái độ phục vụ của đội ngũ y bác sỹ, thực hiện tốt 12 điều 

y đức trong chăm sóc bệnh nhân.   
         - Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia; Tiếp tục làm 

tốt công tác phòng chống, kiểm soát dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác. 
Tiêm phòng vắc-xin an toàn, hiệu quả, đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm 

phòng đầy đủ. Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ công tác hành nghề y dược tư 
nhân trên địa bàn. 

- Tiếp tục tuyên truyền, mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội và bảo 
hiểm y tế, từng bước thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân. Đẩy mạnh các giải pháp 
nâng tỷ lệ tham gia bảo hiểm Y tế cho nhân dân, phấn đấu đến năm 2025 trên 

95,19%.  
- Thực hiện tốt chương trình dân số kế hoạch hoá gia đình, đẩy mạnh các 

biện pháp và giải pháp nhằm thúc đẩy mức giảm sinh từng bước xuống mức sinh 
thay thế, giảm sinh con thứ ba, giảm mất cân bằng giới tính khi sinh; đẩy mạnh 

công tác truyền thông dân số tới mọi đối tượng, nâng cao chất lượng dân số. Phấn 
đấu giảm tỷ suất sinh thô xuống dưới 12%0, giảm tỷ lệ tăng dân số xuống còn dưới 
1%. Tuyên truyền các cặp vợ chồng thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hóa 

gia đình, sinh đủ tỷ lệ thay thế, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 25%.   
Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành tiêu chí đối với xã NTM nâng cao 

thuộc lĩnh vực Y tế. 
2.4.Nhiệm vụ về công tác chính sách - xã hội, việc làm và giảm nghèo: 

- Thực hiện có hiệu quả chế độ chính sách đối với người có công với cách 
mạng, đặc biệt là các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, hoạn nạn. Tăng 

cường công tác hướng dẫn, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về chế 
độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công, nhất là đối với các 
chính sách mới ban hành.  

- Triển khai hiệu quả chương trình đề án xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc 
làm; đẩy mạnh công tác tư vấn xuất khẩu lao động ở các thị trường có chỉ số an 

toàn cao, có thu nhập khá. Tích cực phối hợp vận động nhân dân xây dựng quỹ vì 
người nghèo, tạo điều kiện thuận lợi để hộ nghèo làm kinh tế. Rà soát chặt chẽ, 

bình xét chính xác, dân chủ, công tâm để xác định hộ nghèo, cận nghèo và quản lý 
chặt chẽ đối tượng, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo, làm tốt công tác an sinh xã hội.   

- Thực hiện tốt quản lý nhà nước về xuất khẩu lao động trên địa bàn. Chủ 
động phối hợp với các ngành liên quan kêu gọi các nhà hảo tâm giúp đỡ và hỗ trợ 

các đối tượng, gia đình đặc biệt khó khăn về vật chất và tinh thần, kịp thời cứu trợ 
đột xuất, thiên tai, hoả hoạn. Tổ chức tốt các hoạt động tháng hành động vì trẻ em, 
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đồng thời tập trung chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các hoạt động dịp hè cho học sinh 
và tăng cường công tác phòng chống đuối nước. Tăng cường bảo vệ và phòng, 

chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích ở trẻ em. Tổ chức tốt các hoạt động vì 
bình đẳng giới và bảo vệ chăm sóc trẻ em.  

- Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành tiêu chí đối với xã NTM nâng 
cao thuộc lĩnh vực Lao động TBXH. 

3. Quèc phßng - An ninh : 

        - Duy trì nghiêm túc chế độ SSCĐ, đặc biệt trong các dịp Lễ, Tết, các ngày kỷ 
niệm trọng đại của Đảng, Nhà nước và địa phương. Thường xuyên tổ chức luyện tập 

các phương án SSCĐ không để bị động bất ngờ và sẵn sàng tham gia PCLB-TKCN khi 
có tình huống xảy ra trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác diễn tập, huấn luyện, tuyển 

quân, giao quân đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, thực hiện tốt công tác hậu 
phương quân đội. 

        - Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc. Duy trì  
phong trào tự quản, phát huy hiệu quả hoạt động của các tổ liên gia, tổ hòa giải, 
chủ động phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. 

Tăng cường công tác tuần tra, xử lý vi phạm an toàn giao thông. Giữ vững ổn định 
chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

        - Giải quyết kịp thời, dứt điểm các đơn thư khiếu nại tố cáo, tích cực chống 
tham nhũng, tiêu cực. Xử lý các mâu thuẩn trong nhân dân ngay từ xóm và xã, giữ 

gìn kỷ cương trong mọi hoạt động kinh tế xã hội. 
        - Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, quản lý tốt nhân 

hộ khẩu, các nghành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn 
như; kinh doanh kraoke, biA, intenets…vv 

  - Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành tiêu chí đối với xã NTM nâng 
cao thuộc lĩnh vực An Ninh – Quốc Phòng. 

4. Cải cách hành chính và các công tác khác: 
  - Tiếp tục đẩy mạnh CCHC, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào 

công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ của các cấp, các ngành để 
nâng cao chất lượng quản lý, điều hành, hiện đại hoá nền hành chính. Đẩy mạnh 
tốc độ cấp chữ ký số cho cán bộ, công chức, phấn đấu 100% văn bản được quản lý, 

điều hành trên môi trường số. Phát triển đội ngũ cán bộ, công chức chức cấp có đủ 
phẩm chất, năng lực và trình độ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân và sự phát 

triển của xã. Đơn giản hóa, giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính; Nâng cao 
hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đảm bảo các hồ sơ của tổ 

chức, công dân được giải quyết đúng, trước hạn đạt và vượt chỉ tiêu; nâng cao chất 
lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành 

tiêu chí đối với xã NTM nâng cao thuộc lĩnh vực hành chính công. 
  - Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở cả chiều rộng và chiều sâu. Nâng cao 

hiệu quả công tác dân vận chính quyền. Thực hiện tốt nguyên tắc công khai, minh 
bạch trong hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước. Tăng cường công tác phòng 

chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  
         - Tăng cường kiểm tra, thanh tra về hàng hoá. Thực hiện đồng bộ các giải 
pháp nhằm xã hội hóa đầu tư cho ứng dụng khoa học công nghệ. Áp dụng các sáng 

kiến kinh nghiệm có tính khả thi cao trong công việc. 
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        - Tổ chức thực hiện tốt Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thi 
hành. Xử lý kịp thời, hiệu quả các nhu cầu hợp pháp, các vấn đề liên quan đến công 

tác tôn giáo trên địa bàn. 
        - Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Nâng cao chất lượng 

ban hành văn bản, công tác kiểm soát thủ tục hành chính và theo dõi thi hành pháp 
luật. Tăng cường hiệu quả hoạt động của công tác hòa giải cơ sở.  

 5. Công tác chuyển đổi số: 
  - Thực hiện mạnh mẽ Kế hoạch chuyển đổi số xã Hậu Thành đến năm 2025, 

tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chính quyền đối với công tác chuyển 
đổi số; đánh giá kết quả hàng năm và bổ sung kịp thời các giải pháp, nhiệm vụ để 

thực hiện thành công các chỉ tiêu chuyển đổi số năm 2025. 
 - Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong các hoạt động quản lý nhà nước trên địa 

bàn xã; xác định chuyển đổi số là bắt buộc, toàn diện, mang tính mặc định; cung 
cấp các dịch vụ tiện ích số, mang lại giá trị gia tăng cho mọi người dân, mọi lúc 
mọi nơi, thân thiện, dễ dàng sử dụng. Từng bước hình thành văn hóa số, giúp người 

dân có thói quen sử dụng dịch vụ số. Giao trách nhiệm cho người đứng đầu đơn vị 
trong việc chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của đơn vị, địa phương. Giao 

chỉ tiêu chuyển đổi số là một tiêu chí để đánh giá tính hiệu lực, hiệu quả trong hoạt 
động quản lý điều hành. 

  - Tăng cường chuyển đổi số trong các ngành kinh tế, trong đó ưu tiên tập 
trung chuyển đổi số trong nông nghiệp, y tế, giáo dục và thương mại dịch vụ. Tăng 

cường tuyên truyền, tập huấn cho nông dân, hộ kinh doanh về các phương thức 
kinh doanh trên môi trường số. 

  C. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 
  Căn cứ các mục tiêu, chỉ tiêu, định hướng theo ngành, lĩnh vực UBND xã 

cùng CBCC xây dựng các giải pháp trọng tâm chủ yếu để thực hiện đạt kết quả cao 
nhất, trong đó tập trung một số giải pháp trọng tâm: 
         1. Giải pháp về Nông nghiệp - Lâm  - Thủy sản :  

         Tiếp tục chỉ đạo Ban nông nghiệp nông thôn và HTX đưa các loại giống lúa 
có năng suất và chất lượng cao vào sản xuất vụ đông xuân và vụ hè thu mùa. Vận 

động nhân dân gieo cấy hết diện tích cả 2 vụ ; ®Èy m¹nh ®Çu t­ th©m canh. 
Tăng cường công tác tập huấn, hội thảo, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỷ thuật 
vào sản xuất.   

        Chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt c«ng t¸c phßng, chèng dÞch 

bÖnh cho c©y trång, vËt nu«i, đặc biệt là công tác tiêu độc khử trùng 
để sớm tái đàn lợn. Đưa tiến bộ khoa học kỷ thuật vào trồng  trọt và chăn nuôi, 
tăng cường công tác bảo vệ rừng với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. 

Tập trung Tăng cường công tác chỉ đạo xây dựng mô hình vừơn đồng tại xứ 
đồng eo trót theo đề án và cam kết đã được phê duyệt, chỉ đạo cũng cố và phát 

triển làng nghề nhằm ổn định đời sống và tăng thu nhập cho nhân dân.       
       2. Giải pháp công nghiệp - XDCB: 

        - Tạo điều kiện thu hút các lĩnh vực sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công 
nghiệp, vào sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Nâng cao công tác quản lý cơ sở sản 

xuất ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, gắn sản xuất với công tác với bảo vệ môi 
trường sinh thái trên địa bàn.  
 

- Tranh thủ sự giúp đỡ của cấp trên, tiếp tục tạo môi trường đầu tư thuận lợi 
để thu hút các nguồn đầu tư từ  trên cơ sở sử dụng có hiệu quả các nguồn lực. Đôn 
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đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ các dự án. Tiếp tục thực hiện tốt xã hội hoá 
đầu tư. Tận dụng tốt nội lực để xây dựng hạ tầng nông thôn, ưu tiên nguồn vốn đối 

ứng, nguồn vốn hỗ trợ kịp thời. 
       - Các xóm có nhu cầu xây dựng công trình phúc lợi của xóm; vận động nhân 

dân đóng góp theo từng công việc cụ thể; Hình thức vận động theo luật quy chế 
dân chủ năm 2022 , với phương châm những công trình dân cần, dân bàn, dân biết, 

dân làm, dân kiểm tra và dân sử dụng.Tiếp tục hỗ trợ các xóm hoàn thiện mạng 
đường xanh – sạch – đep. 

        - Tăng cường công tác giám sát, nhất là vai trò giám sát cộng đồng, chống 
lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng cơ bản.  

2. Nâng cao hiệu lực và hiệu quả bộ máy quản lý nhà nước: 
         - Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực. Đề 

cao trách nhiệm của người đứng đầu, đưa vào nề nếp việc kiểm điểm tiến độ và kết 
quả thực hiện chương trình công tác đã đề ra theo cơ chế điều hành.  
 - Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức từ xã tới cơ sở có trình độ, năng lực  

tốt, tâm huyết, trách nhiệm với công việc, được nhân dân quý mến, tin tưởng. 
- Tập trung cao việc chỉ đạo theo các chương trình, đề án, kế hoạch. Chủ 

động xử lý công việc được giao theo quy định hiện hành. Chỉ đạo thực hiện sâu 
rộng quy chế dân chủ cơ sở; đề cao vai trò giám sát của nhân dân để nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy quản lý nhà nước. 
         3. Bảo đảm tốt an sinh xã hội gắn với giảm nghèo bền vững; nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh phát triển các lĩnh vực văn hóa, xã  hội 
và giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc:  

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách cho người có công với cách 
mạng, chính sách bảo trợ xã hội.       

         - Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho công tác dạy và học ở 3 cấp 
học, chú trọng nâng cao chất lượng, nhất là chất lượng văn hóa; chăm lo giáo dục 
đạo đức và pháp luật cho học sinh, đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện.   

- Phối hợp tuyên truyền cách phòng tránh các loại hình tai nạn thương tích 
thường gặp đối với trẻ em, tích cực ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại, bạo 

lực trẻ em thông qua các diễn đàn trẻ em, hoạt động ngoại khóa,....  
- Phát động nhân dân tham gia sâu rộng các phong trào văn hóa, văn nghệ, 

thể dục, thể thao, nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
nông thôn, đô thị văn minh”. Xây dựng khối đoàn kết trong cộng đồng dân cư theo 

đời sống mới, giữ vững làng Văn hóa (6 làng), Gia đình Văn hóa: 86,6%.         
        - Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao vai trò trách nhiệm 

của đội ngũ cán bộ chuyên môn y tế ở trạm và y tá xóm, tổ chức thực hiện tốt các 
chương trình y tế quốc gia, thực hiện tốt chức năng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe 

cho nhân dân. Tổ chức thực hiện kế hoạch dân số, gia đình và chăm sóc trẻ em 
theo đúng chính sách cơ chế hiện hành.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường. Kiểm tra và xử lý 
nghiêm các hành vi gây ô nhiễm, hủy hoại môi trường.  
         - Nắm và dự báo tình hình để thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung giải 

quyết các vấn đề bức xúc về xã hội. Thực hiện quy chế công khai và phát huy vai 
trò giám sát của dân, của các tổ chức quần chúng.  
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       Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
quốc phòng, an ninh năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, Quốc phòng 

An ninh năm 2025.   
 

            Nơi nhận                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
         - UBND huyện (báo cáo)                   CHỦ TỊCH 

           - Đảng ủy, HĐND, các đoàn thể 
           - Đại biểu HĐND xã ; 

           - 7 xóm 
           - Lưu V/P .                                                                

                                                                                                         Nguyễn Hồng Chính 
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